Considerada la polución desde su causa, encontramos una triple modalidad. Primeramente, podemos hablar de una causa corporal. Cuando la abundancia de semen es excesiva, bien por conversión de los humores, bien por exceso de calor corporal, bien por otros motivos semejantes, el hombre se imagina en sueños los actos que normalmente conducen a la expulsión del humor excesivo, lo mismo que sucede en cualquier otra clase de líquido sobreabundante, y se llega a la expulsión correspondiente. Por tanto, si el exceso ha sido originado por una causa culpable, por ejemplo, por exceso de comida o bebida, la polución nocturna es culpable en virtud de la causa que la promueve. En caso contrario, la polución es involuntaria y carece de culpabilidad alguna.

Una segunda causa puede ser interior al hombre; por ejemplo, el pensamiento tenido durante la vigilia. Este pensamiento pudo ser puramente especulativo, como sucede en las discusiones sobre estas materias carnales, o pudo estar revestido de cierto afecto, concupiscencia u horror. Generalmente, la polución proviene más bien del pensamiento que ha estado acompañado de apetito libidinoso, ya que entonces se imprime cierto vestigio o inclinación al alma, mediante la cual la imaginación trabaja en sueños para provocar el consentimiento a los actos que originan la polución. En este sentido afirmó el Filósofo que, "como ciertos movimientos pasan gradualmente del estado de vigilia al de sueño, los fantasmas de los estudiosos se hacen mejores que los de cualquier otro

tum nisi in quantum iudicio rationis reprimi potest. Et ideo, sublato iudicio rationis, tollitur ratio peccati. In dormiendo autem ratio non habet liberum iudicium: nullus enim est dormiens qui non intendat aliquibus similitudinibus phantasmatum vel rebus ipsis, ut patet ex his quae in Primo dicta sunt (q.84 a.8 ad 2). Et ideo id quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam: sicut nec illud quod agit furiosus aut amens.

Allo modo potest considerari nocturna pollutio per comparationem ad suam causam. Quae potest esse triplex. Una quidem corporalis. Cum enim humor seminalis superabundat in corpore; vel cum facta est humoris resolutio, vel per nimiam calefactionem corporis, vel per quamecumque aliam commotionem; somniat dormiens ea quae pertinent ad expulsionem huiusmodi humoris abundantis vel resoluti, sicut etiam accidit quando natura gravatur ex aliqua alla superfluitate; ita quod quandoque formantur in imaginatione phantasmata pertinentia ad emissionem talium superfluitatum. Si igitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabili, puta cum est ex superfluitate cibi vel potus; tunc nocturna pollutio habet rationem culpae ex sua causa. Si autem superabundantia vel resolutio talis humoris non sit ex aliqua causa culpabili, tunc nocturna pollutio non est culpabilis, nec in se nec in causa sua.

Alia vero causa nocturnae pollutionis potest esse animalis interior: puta cum ex cogitatione praecedenti contingit aliquem dormientem pollui. Cogitatio autem quae in vigilia praecessit, quandoque est pure speculativa, puta cum aliquis causa disputationis cogitat de peccatis carnalibus: quandoque autem est cum aliqua affectione vel concupiscentiae vel horrores. Contingit autem magis pollutio nocturna ex cogitatione carnalium vitiorum quae fuit cum concupiscentia talium delectationum: quia ex hoc

remanet quoddam vestigium et inclinatio in anima, ita quod dormiens facilius inducitur in sua imaginatione ad assentiendum actibus ex quibus sequitur pollutio. Secundum hoc Philosophus dicit, in I "Ethic." ¹⁶, quod "in quantum paulatim pertranseunt quidam motus" a vigilantibus ad dormientes, "meliora fiunt phantasmata studiosorum quam quorumlibet": et Augustinus dicit, XII "Super Gen. ad litt." (l.c. nt.15), quod "propter bonam animae affectionem, quaedam eius merita etiam in somnis clarent". Et sic patet quod nocturna pollutio habet rationem culpae ex parte suae causae.—Quandoque tamen contingit quod ex praecedenti cogitatione carnalium actuum etiam speculativa, vel si sit cum horrore, sequitur in somnis pollutio. Et tunc non habet rationem culpae, nec in se nec in sua causa.

Tertia vero causa est spiritualis extrinseca; puta cum ex operatione daemonis commoventur phantasmata dormientis in ordine ad talem effectum. Et hoc quidem quandoque est cum peccato praecedenti, scilicet negligentia praeparandi se contra daemonis illusiones: unde et in sero cantatur (in Completorium), "Hostemque nostrum comprime, Ne polluantur corpora".—Quandoque vero est absque omni culpa hominis, ex sola nequitia daemonis: sicut in "Collationibus Patrum" ¹⁷ legitur de quodam quod semper in diebus festis pollutionem nocturnam patiebatur, hoc diabolo procurante, ut impediretur a sacra communione.

Sic igitur patet quod nocturna pollutio nunquam est peccatum: quandoque tamen est sequela peccati praecedentis.

Ad primum ergo dicendum quod Salomon non meruit in dormiendo sapientiam a Deo: sed fuit signum praecedentis desiderii, propter quod dicitur talis petitio Deo placuisse, ut Augustinus dicit, XII "Super Gen. ad litt." (l.c. nt.18).

hombre". El mismo San Agustín escribió que, "por la buena disposición del alma, ciertos méritos se hacen más claros todavía en los sueños". Por este camino descubrimos la culpabilidad de la polución nocturna. En los casos particulares en que la polución nocturna derive de una consideración puramente especulativa o que produjo horror al espíritu, no existe culpabilidad.